令和６年１１月１５日

報道機関各位

長岡市立日越小学校長

現代書道と篠笛演奏のコラボレーション！

日越小が書道パフォーマンス＆卒業記念創作書道を実施

日越小学校は、書道家の棚橋祥山（たなはし しょうざん）さんと篠笛奏者の山後尚

人（さんご なおと）さんを講師に招き、篠笛の演奏にあわせた書道パフォーマンスの

鑑賞と、６年生の卒業記念創作書道を行います。

講師の方がボランティアとして当校で書写の指導をしていただいているご縁で実施

するもので、芸術家の技術を間近で感じ、表現することの楽しさや素晴らしさを体感す

るとともに、卒業に向けた今の自分たちを表現する書道作品を創作します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いいたします。

日越小 書道パフォーマンス鑑賞＆卒業記念創作書道

１ 日  時  １１月２０日（水） 午後１時５分～３時１０分

２ 場  所  長岡市立日越小学校 体育館（長岡市宝地町１９７番地１ ）

３ 講  師  芸術コラボ「年輪」

書道家 棚橋 祥山さん、篠笛奏者 山後 尚人さん

４ 内  容  ・「糸」パフォーマンス鑑賞

        ・「春よ来い」パフォーマンス鑑賞

        ・６年生卒業記念書道作品の創作

５ 参 加 者  ６年生児童全員 ７４人

（問い合わせ：長岡市立日越小学校 教頭 髙野 ℡0258-27-0441）

講師プロフィール

 中学校の同級生である書道家の棚橋祥山さんと篠笛奏者の山後尚人さんが、同じ芸術家で

あることから意気投合し、令和６年１月から芸術コラボ「年輪」として活動開始。

篠笛の演奏に合わせて書道パフォーマンスをするコラボスタイルで、県内のイベントや学

校などで活躍中。